[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

тридцать девятой  сессии

от  31.03.2009                                          г. Искитим                                               №345
Об утверждении  Положения

«Об организации и осуществлении

мероприятий по работе с детьми и

молодежью на территории Искитимского района»
Заслушав информацию начальника отдела молодежной политики администрации Искитимского района Семенихиной Е.А. об утверждении положения об организации  и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Искитимского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-03 «О молодежной политике в Новосибирской области», руководствуясь Уставом Искитимского района, Совет депутатов района РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Искитимского района».

2. Управлению финансов и налоговой политики района (Казаковцева Г.В.) и отделу молодежной политики администрации Искитимского района (Семенихина Е.А.) ежегодно при формировании бюджета Искитимского района предусматривать средства на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в соответствии с настоящим решением.

3.Опубликовать данное решение в газете «Знаменка» и на сайте Искитимского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

   5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальной политике (Калиновская Н.Н.).
И.о.главы района                                                             В.Д.Чуркин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сессии
Совета депутатов
Искитимского района
от 31.03.2009 №345

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий

по работе с детьми и молодежью
на территории Искитимского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения организации работы с детьми и молодежью в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на территории Искитимского района.

1.2. Органы местного самоуправления в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Конвенцией ООН о правах ребенка, положениями Европейской хартии местного
самоуправления (ратифицирована Федеральным законом от 11 апреля 1998 года N55-ФЗ "О ратификации Европейской хартии местного самоуправления"), Основными направлениями государственной молодежной политики, (одобрены Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 3 июня 1993 года № 5090-1), федеральными законами Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-03 «О молодежной политике в Новосибирской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, Уставом администрации Искитимского района и муниципальными правовыми актами.

1.3.
 В настоящем Положении используются следующие понятия:

дети - лица до достижения ими возраста 18 лет;

молодежь - социально-демографическая группа населения, которую составляют лица в возрасте от 14 до 30 лет;

молодая семья - семья в первые три года после заключения брака (в случае рождения ребенка (детей) - без ограничения продолжительности брака) - при условии, что один из супругов не достиг 30-летнего возраста, а также неполная семья с ребенком (детьми), в которой мать или отец не достигли 30-летнего возраста;

молодежное общественное объединение - это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов;

детское общественное объединение - это объединение граждан, в которое входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

молодежная политика - совместная деятельность органов государственной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, юридических и физических лиц в отношении молодежи, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для обеспечения и защиты прав и интересов молодежи.

1.4.
Функции и мероприятия по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми осуществляются через управление образования администрации Искитимского района, отдел по физической культуре и спорту, отдел культуры администрации Искитимского района.

Функции по организации и осуществлению мероприятий по работе с молодежью осуществляются через отдел молодежной политики администрации Искитимского района, отдел по физической культуре и спорту, отдел культуры администрации Искитимского района.

Мероприятия по работе с детьми и молодежью непосредственно осуществляют образовательные учреждения, учреждения культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социальной защиты населения и молодежной политики Искитимского района во взаимодействии с молодежными и детскими общественными объединениями, иными организациями, работающими с детьми и молодежью.

1.5. При организации работы с детьми и молодежью молодежь привлекается к формированию и реализации муниципальных (местных) программ по работе с детьми и молодежью, а также подпрограмм по работе с детьми и молодежью в соответствующих программах социально-экономического развития Новосибирской области, Искитимского района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

2.1. Целями организации работы с детьми и молодежью является комплексное   выполнение   системы   мер,   направленных   на   создание социально-экономических, правовых условий для самореализации детей и молодежи, включения    ее    в    общественную,    культурную    и политическую    жизнь
Искитимского района.

Задачами в организации работы являются:

с детьми - создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей и реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;

с молодежью - вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях ее развития в регионе и России; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

3. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ПРИМЕРНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ
3.1. Приоритетными направлениями организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью являются:

3.1.1. Воспитание гражданственности и патриотизма:

организация и проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории России, государственным символам Российской Федерации, проводимых в виде Дней памяти, фестивалей, конкурсов, уроков мужества;

проведение муниципальных мероприятий с детским и молодежным активом общественных гражданско-патриотических объединений и иных организаций, работающих с детьми и молодежью: конкурсов молодежных проектов и программ по гражданскому и патриотическому воспитанию подрастающего поколения, круглых столов по обмену опытом;

организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма, в том числе по техническим и военно-прикладным видам спорта;

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение престижа военной службы: День призывника, торжественные проводы в армию, военно-спортивные игры;

организация работы со СМИ в Искитимском районе в целях освещения работы по воспитанию гражданственности и патриотизма, подготовке молодежи к военной службе и активного участия в патриотическом воспитании детей и молодежи.

3.1.2. Организация свободного времени, поддержка творческой и интеллектуальной деятельности детей и молодежи:

проведение культурно-массовых, досуговых и спортивных мероприятий, посвященных различным датам, основанных на преемственности культурно-исторических традиций муниципального образования и субъекта Российской Федерации;

организация проведения, детских и молодежных творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, викторин, выставок по направлениям творчества, реализующих интересы и способности детей и молодежи;

участие в реализации мероприятий в рамках приоритетного национального проекта "Образование" по поддержке талантливой и способной молодежи;

поддержка развития в образовательных учреждениях муниципального образования объединений обучающихся ("малых академий наук", студенческих научных клубов, научных обществ обучающихся и т.д.);

развитие системы конкурсов социальных – значимых проектов в сфере молодежной политики;

развитие на муниципальном уровне системы мер поощрения способной и талантливой молодежи (учреждение стипендий, грантов, премий);

осуществление мероприятий, проектов и программ в сфере организации отдыха в летний период, каникулярное время.

3.1.3. Формирование здорового образа жизни, профилактика правонарушений и социально-вредных явлений среди детей и молодежи:

проведение мероприятий, направленных на развитие и поддержку физической культуры и спорта на территории Искитимского района;

организация участия в спортивных мероприятиях и турнирах всероссийского, областного районного уровней;

реализация программ и мероприятий по организации малозатратных форм отдыха и оздоровления детей и молодежи (смен полевых лагерей, лагерей с дневным пребыванием на базе учреждений образования, дополнительного образования детей по месту жительства детей);

организация пропаганды здорового образа жизни среди детей и молодежи;

участие в реализации действующих областных, районных целевых программ, направленных на профилактику правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, наркомании, ВИЧ-инфекции, пропаганде здорового образа жизни детей и молодежи;

организация антинаркотической пропаганды среди детей и молодежи;

привлечение общественности для осуществления воспитательного сопровождения и контроля  за  поведением детей и молодежи группы риска.

3.1.4.
Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи:

содействие в организации временной занятости детей и молодежи по выполнению общественных работ на территории Искитимского района;

содействие в организации занятости молодых людей, испытывающих трудности в поиске работы (особо нуждающихся в социальной защите);

организация смен лагерей труда и отдыха дневного пребывания (круглосуточного пребывания);

проведение конкурсов профессионального мастерства учащихся, трудовой и студенческой молодежи;

3.1.5.
Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства:

содействие в сохранении и развитии инфраструктуры для организации свободного времени и досуга детей и молодежи на территории Искитимского района;

содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту жительства;

создание условий для поддержки и развития сети подростковых, молодежных клубов (центров) по месту жительства;

проведение смотров-конкурсов подростковых и молодежных клубов (центров) по месту жительства.

3.1.6.
Поддержка деятельности молодежных и детских общественных
объединений:

проведение обучения актива молодежных общественных объединений;

организация участия в семинарах, конференциях, слетах, профильных сменах, работе молодежных парламентов районного и областного уровней, актива детских и молодежных объединений Искитимского района, способствующая гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи.;

организация стажировки актива молодежных общественных объединений в органах местного самоуправления;

3.1.7.
Создание условия для кадрового обеспечения работы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, в том числе:

содействие в повышении квалификации работников подростковых и молодежных клубов (центров) по месту жительства;

участие в развитии системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации медиков, педагогов (в том числе специалистов по работе с детьми и молодежью) и иных специалистов, занимающихся профилактической работой по предупреждению наркомании и токсикомании;

создание условий для стимулирования кадров, работающих с детьми и молодежью, повышения престижа их труда.

3.1.8. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью:

сбор и анализ информации по реализуемым направлениям работы с детьми и молодежью;

поддержка и развитие системы информационных каналов (телефона "доверия", сайтов в сети "Интернет", освещающих вопросы работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании и т.д.);

подготовка отчетов, докладов по реализации программ и мероприятий по работе с детьми и молодежью;

информирование населения о проводимых мероприятиях по работе с детьми и молодежью;

опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправ​ления в сфере организации и осуществления мероприятий с детьми и молодежью.

4. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО   РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

4.1. Компетенция представительного органа муниципального образования

В компетенцию представительного органа муниципального образования входит:

Нормативное правовое регулирование в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Утверждение муниципальных целевых программ, направленных на
реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Утверждение расходов и нормативов финансирования из средств местного бюджета на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.2. Компетенция администрации муниципального образования

4.2.1. Координация деятельности функциональных органов администрации муниципального образования, организаций, общественных объединений по созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для социального становления и самореализации молодого человека и участия молодых граждан в общественной, культурной и политической жизни Искитимского района через деятельность межведомственных советов и комиссий.

Разработка и реализация муниципальных целевых программ по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Подготовка предложений к проекту местного бюджета по финансированию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Осуществление иных вопросов в сфере реализации мероприятий по работе с детьми и молодежью.

5. ФИНАНСОВЫЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
5.1. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств бюджета Искитимского района в пределах ассигнований, ежегодно принимаемых при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

5.2. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью может осуществляться за счет средств областного бюджета Новосибирской области и федерального бюджета.